86  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3740/2021-daF/cgp, de 25/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1197473;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Marituba – 02/11 à 17/11/2021, a fim de realizar
controle de fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido
município.

nome matricula
fernando antônio filizzola Bentes filho 54192715/1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1
Ednelson amaral Serrão 57200234/1
alberto Jansen ferreira 57231977/1

Jacson cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Mauro luiz da Silva costa 57194178/2

Eduardo augusto ferreira lins 57203591/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3741/2021-daF/cgp, de 25/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1199577;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Acará – 02/11 à 15/11/2021, a fim de realizar ações
de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido mu-
nicípio.

nome matricula
Karina Sant’ana aleixo 57226498/1
liliane ferreira Pontes 5945397/1

Esmerinda angélica diniz carvalho 57200231/1
antonia Pereira de oliveira coelho 57226492/1
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3745/2021-daF/cgp, de 26/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1200217;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Redenção no período de 02 à 17/11/2021, a fim de
realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela dTo.

nome matricula
Paulo roberto carneiro Barroso 57227620 /1

augusto álvaro Gaspar do rosário Júnior 57189668 /2
clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Breno leonardo araújo Barbosa 55586672 /4

ian carlo dos Santos 57229643 /1
daniel Souza campelo 57190500 /2

Jorge alberto luz Bahia filho 57227367 /1
Paulo Sérgio antunes dos Santos 57175441 /3

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3748/2021-daF/cgp, de 26/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1200753;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Salinópolis no período de 02 à 16/11/2021, a
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem
como desenvolver ações determinadas pela dTo.

nome matricula
raimundo ferreira Valentim Neto 57195665 /2

idenil rocha de almeida 54184449 /2
Ely Moraes anselmo 57227280 /1

francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2
Gilsiley ferreira e ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
rogério Barbosa ferreira 57226724 /1
anderson Bahia da Silva 57225847 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3749/2021-daF/cgp, de 26/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1203906;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Vigia – 22/11/2021, castanhal – 23/11/2021,
Santa Maria – 24/11/2021, Salinópolis – 25/11 e 26/11/2021, capanema
- 27/11 e 28/11/2021, Tomé-açú – 29/11 à 01/12/2021, capitão Poço
– 02/12 e 03/12/2021, Barcarena – 04/12 à 06/12/2021, abaetetuba –
07/12 à 09/12/2021, cametá – 10/12 à 13/12/2021, Tucurui – 14/12 à
16/12/2021, Breu Branco – 17/12 e 18/12/2021, Tailândia/Belém – 19/12
à 21/12/2021, a fim de realizar vistóri a Técnica para analise das condições
gerais das empresas que serão credenciadas como EcV’s Empresas cre-
denciadas em Vistoria, bem como fiscalizar as empresas que já estão cre-
denciadas pelo dETraN, conforme PorTaria Nº024/2020-dG/dETraN,
nos municipios acima informados.

nome matricula
ana cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
fabrício franco Santos 80845613 /1

Gilson Wilton da costa de Brito 57195470 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 727514

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1474/2021-cGP/seaP
Belém, 04 de outubro de 2021.
coNSidEraNdo que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo administrativo disciplinar, assegu-
rando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 110 ao art. 124, §1°,
da lei nº 8.972/2020;
rESolVE:
art. 1º - dETErMiNar a instauração de Sindicância administrativa discipli-
nar Nº 6291/2021-cGP/SEaP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional dos servidores M.i.l.f.J. (Mat.: nº 5935162), e i.G.S.
(Mat. nº 57174074), lotados no centro de recuperação Penitenciário do
Pará V – crPP V, conforme apurado na Sindicância administrativa inves-
tigativa nº 5793/2021-cGP/SEaP. desse modo, há supostos indícios de
eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por parte dos servidores.
Sendo esta falta grave, desse modo, recai em tese, tal conduta amolda-se
aos arts. 177, ii e Vi, c/c 189, todos da lei nº 5.810/1994-rJU.;
art. 2º – coNSTiTUir comissão composta pelos servidores ViTor raMoS
EdUardo, funcional: 5902749 – Presidente; rodriGo coSTa PiNHEiro
dE SoUSa, funcional: 54196889 – Membro; e adriaNa fErraZ do Pra-
do MaUÉS, funcional: 57201800 – Membro;
art. 3º – dEliBErar que os membros da comissão tenham dedicação
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito.
art. 4º – dETErMiNar à referida comissão que obedeça ao estatuído no
artigo 111, §4°, da lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
art. 5º - coMUNicar à diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos
assentamentos funcionais e à comissão de Estágio Probatório para conhe-
cimento.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENaTo NUNES VallE
corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 727350
Portaria Nº 1602/2021-cGP/seaP
Belém, 09 de novembro de 2021.
coNSidEraNdo que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo administrativo disciplinar, assegu-
rando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 110 ao art. 124, §1°,
da lei nº 8.972/2020;
rESolVE:
art. 1º - dETErMiNar a instauração de Sindicância administrativa disci-